barum ʒ ij. ponde-

re cum vino deco-

ctionis hyssopi;

oleum epotum, &

origanum ex passo

sumptum; muris

stercus.

Hyoscyami ac sola- Nasturtium agreste,

ni somniferi. Allium; Cardamo-

mum, Ruta, aut pi-

per longum ex vi-

no sumptum; Pi-

ff 7 Her-

Herculei lapidis.**Leporis marini.****Lythargyrii & scobis plumbi.****Mandragoræ.****Menstrui sanguinis.****Mezerconis.****Napelli.**

stacia; cancri marini, & locustæ.

Smaragdus.

Humanus aut anserinus sanguis calide haustus; lacasininum, aut decoctum radicem malvæ porum, vel cancri fluviales cum suo iure elixi & devorati. Rubetæ cinis; caro vulpis assata, & ostrea.

Semen apii, ac myrrha ex vino absinthite aut decocto eius hausta; Ricini semen.

Raphanus; Castoreum; Ruta & sinapi ex aceto olfacta; radícula agrestis.

Viperarū caro, Trochisci de viperis; margaritæ pondere 3 j.

Origanum.

Diamoschu; diam-
Nu.

	bra; lapis bezoar; Smaragdus; semen napi.
Nucis vomicæ.	Cortex citii.
Odonis venenati.	Vrinæ cervi suffi- tus.
Opii.	Castoreum; Piper; crocus; vinum generosum; Am- bra.
Putrefactorum.	Scordium.
Sanguinis & lactis in ventriculo con- creti.	Coagulum omne, maxime vero le- porinum, quin & oculi cancri; Mumia aut ni- trum ex thymi & calaminthæ, vel ceresfolii decocto haustum; itemque sperma ceti cum consimili liquore sumptum; atque in- super pulvis ad ca- sum inscriptus.
Scammonææ.	Succus ribes, cydo- niorum, acetosæ.
Scorpionis ictus.	Scorpio superposi- tus.
Rhododaphnæ,	Iuniperi succus,
Ricini.	Hypericon.
	Rutu-

688 VENENORUM	ALEXIPHARMACA.
Rutulæ, seu Tarantulæ.	Melanrhion, & salratio ex musca.
Thoræ.	Anthora.
Tithymali.	Mumia ʒ j. cum vino, aut theriaca cum decocto dictamni & Enulæ.
Viperę morsus.	Theriaca epora.
Vulneris venenati.	Mustela imposita, & stercus humanum.
Vmbre taxi & rhododaphnæ.	Iupiperi suffumigium.

SE-

SECTIO I.

DE CVRATIONE MOR-
BORVM IN GENERE.1. *Quæ est quinta Artis Medica pars?*

QUINTA & postrema artis medicæ pars, quam Græci *ἡ πέμπτη ἰατρικὴ*, id est, Medicatricem vocant, ea est quæ medendi optimam & legitimam rationem, id est morborum ac symptomatum, causarumque morbificarum per convenientia remedia sublationem & sanitatis labefactatæ restorationem præscribit ac docet. Quæ præclarissima artis pars, finis est totius artis. Propter hanc enim solum expeditur ars medica.

2. *Curatio seu Medicatio quid est?*

ἡ ἰατρικὴ ἔργα. Curatio seu Medicatio est recta atque conveniens remediorum in profligandis morbis usurpatio. Eorum autem recta usurpatio est, cum recta ratione, idonea quantitate, & legitimo modo corpori adhibentur.

3. *Qualia debent esse Morborum remedia?*

Remedia omnia ea dicuntur quæcunque morbum sive affectum corporis præternaturalem depellunt. Morbus autem omnis contrariis profligandus est. Contraria enim sunt Morborum remedia.

Næ-

Nugatur igitur Philippus Bombastus, qui se Theophrastum Paracelsum appellat, & ut totius philosophiæ principia, ita & hoc certissimum *axioma* Medicum evertere conatur, & non contrariis contraria sed similia similibus curari contendit. Rara enim & constans est Medicationis Lex, Morbos omnes contrariis curari. Quod enim quidam morbi aliquando per sibi similia curentur, & febres ardentes per calidam radicem Rhabarbari, aut succum Scammonii, id contingit non propter similitudinem febris & Rhabarbari, sed per contrarias actiones, auferendo causam febris. Est itaque Rhabarbarum febris causæ contrarium, & curat causam morbi per se, morbum autem ipsum per accidens. Sic lassitudo curatur per exercitium, quia causa lassitudinis, quæ est humor per musculos diffusus, per exercitium discutitur.

4. *Quæ qualitates Morborum & Medicamentorum sunt ad invicem contraria?*

Contraria vel contrarietas in arte Medica, non tantum de qualitatibus, sed & quantitate & actionibus dicuntur.

Præcipuæ autem contrarietates morborum & remediorum in sequenti tabella comprehenduntur.

Tabella

Tabella contrariorum morbis Re-
mediorum.

Mor- bis & causis mor- bifi- cis	}	Frigidis	}	Calefacientia
		Calidis		Refrigerantia
		Humidis		Exiccantia
		Siccis		Humectantia
		Crassitiei		Extenuantia
		Tenuitatis		Incrassantia
		Duricitiei		Emollientia
		Molliciei		Indurantia
		Lenitatis		Exasperantia
		Coarctationis		Dilantia
		Occlusionis		Aperientia
		Plenitudinis		Evacuantia
		Vacuitatis		Replentia
		Humorū ex- agitationis		Sedantia
		Humorū de- fluxionis		Inhibentia
		Humorum lentoris		Incidentia
Humorum acrimonie	Lenientia			
Humorum putredinis	Alexipharma- ca.			

Con-
tra-
ria
reme-
dia
sunt

5. Quotuplex est morborum Curatio?

Medicorum celeberrimi quique *Gre-
gorii* seu curatricem Medicinam sum-
ptis differentiis à materia Medica, qua in
curandis morbis utuntur, in tres partes
sive

sive in tres curandi species dividerunt, *χρηστικῶν* quæ manuali operatione foris remedia applicat, *δυσδυστικῶν* quæ vitus ratione morbo contraria medetur, & in *φάρμακῶν* quæ contraria morbo medicamenta & intus & foris adhibet.

6. *Quæ Medicatio est laudatissima?*

Ea curatio salutaris, & laudatissima est, quæ cito, tuto & iucunde perficitur. Oportet itaque medicum cito curare quantum fieri potest. Longa enim dilatio & molesta est & periculosa ægrotanti. Debet & tuto curare, aut saltem non noceat & periculosa excitet symptomata. Iucunde autem is curat, qui non excarnificat, sed blande, benigne, & mirrissime ægrotantem tractat. Id præstare est insigne Dei donum in medico.

7. *Quarum rerum noticia instructus esse debet Medicus ad curationem morborum accedens?*

Sex sunt Medico morbos feliciter curaturo scitu necessaria.

I. Noticia ponderum ac mensurarum medicinalium & characterum quibus ea in Medicorum libris depinguntur.

II. Noticia remediorum usitatorum, quibus cum ad concoquendos humores vitiosos, tum ad expurgandos utimur, & quæ cuius-

ius-

iussibet remedii sic *dosis* sive exhibendi quantitas.

III. Noticia remediorum cum simplicium tum compositorum, quæ principalioribus corporis partibus tota sua substantia medentur.

IV. Viæ ac meatus corporis, per quos ex partibus principalioribus, vitiosi humores commode per medicamenta evacuandi sunt.

V. Noticia formæ remediorum compositorum in qua medicamenta usurpari solent in curatione morborum.

VI. Generalissima axiomata & regulæ in omni curatione observandæ.

SECTIO II.

DE MEDICAMENTORVM
PONDERIBVS ET
MENSURIS.

I. *Quæ & quot sunt pondera ac mensura medicinales, & quibus characteribus notulisque in Medicorum libris adnotantur?*

VETERIBUS Medicis longe plures fuerunt ponderum ac mensurarum species & notulæ quibus brevitatis causa in suis scriptis utebantur. Hoc autem seculo 14. tantum notulis & literis

literis brevitatibus causa utimur, quibus & pondera & mensuræ, & abbreviatioes omnes significantur, quæ in sequenti tabella comprehenduntur.

Tabella characteres & nomenclaturas ponderum & abbreviationum Medicinalium complectens.

1. Gr.	} significat	Granum
2. ℥.		Scrupulum
3. ℥.		Draohmam
4. ℥.		Vnciam
5. q̄.		Quadrantem
6. ℔.		Libram
7. M.		Manipulum
8. P.		Pugillum
9. s.		Semifsem
10. n.		Numerum
11. R.		Recipe
12. an.		Ana.
13. q. s.		Quantitatem sufficientem.
14. p. æ.		Partes seu portiones æquales.

2. *Quæ sunt significationes harum notularum, & quantum quodlibet pondus Medicinale pendet?*

Gr. gr. λεπτὸν ein Gran, est pondus Medicinale omnium minimum, & quanquam grano

grano hordei in officinis aestimetur: tamē proprie granum numerarium quo utuntur aurifabri, significat, *Ein Esz.*

Ɔ. Scrupulus *ῥέμμα der dritte theil von einem Quintlein*, est tertia pars drachmæ, & est pondus continens in se 24. granorum nummatorum quantitatem vel mensuram.

ζ. Drachma *δραχμή ein Quintlein* est octava pars uncia, & pædet tres scrupulos.

ζ. Vncia *ὀνκία ein Unze oder zwölfe Loth.* & est duodecima pars libræ medicinalis, & continet in se 8. drachmas.

ιβ. Libra sive pondo *λίτρα ein Pfunde.* Libra quidem Medicinalis ex 12. mercatorum vero ex 16. unciis constat: & hoc tempore in pharmacopoliis in conficiendis medicamentis & mensurandis liquoribus libra medicinali, id est 12. unciis pro libra utuntur. In dividendis vero rebus aridis & aromatibus 16 uncias pro ἴβ sumunt, quæ duplicatæ 32. semiuncias, quæ mercatoribus *ein Loth* dicitur, pendent.